MOÇÃO Nº  15,  DE 2004

Considerando a aprovação pelo Senado Federal da Lei n.º 10.842  de 20 de fevereiro de 2004, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República;

Considerando que a referida Lei alterou radicalmente o provimento dos cargos e funções nos Quadros de Pessoal dos Tribunais Regionais  Eleitorais destinados às zonas eleitorais;

Considerando que um dos efeitos da referida Lei será o de afastar servidores com larga experiência no processo eleitoral, suprimindo a colaboração de um escrivão e demais funcionários das zonas eleitorais através da extinção dos referidos cargos;

Considerando a realização do próximo pleito eleitoral nos municípios de todo o País;

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO  apela  para o  Excelentíssimo Senhor Presidente da República para que seja alterada a redação do Artigo 7º da Lei n.º 10.842, de 20 de fevereiro de 2004,  de forma que seja mantida a  sua vigência,  mas que seus efeitos  se produzam  a partir de 1º de janeiro de 2005, como forma de manter a continuidade da normalidade do processo eleitoral.

Sala das Sessões, em 10/3/2004

a)  José Dilson

SPL - Código de Originalidade: 504918 090304 1948